fuas opiniones animis euellerent, cunctos ritus patrios abolerent, maiorum auctoritatem defererent, instituta eierarent; haud paullo facilius eae religiones in animos hominum illabebantur et se insinuant, quam nunc nostra sanctior doctrina et institutio, a sensu, ingenio, animorum vi, intelligentia, more, usu, natura adeo ac coelo barbarorum, quos adimus, alienissima; ex qua si quid aut percipiunt aut memoria retinent barbari, rudes quidem nec aliis artibus ac doctrinis imbuti, nihil fere aliud id esse apparet, quam ritum aliquem superstitiosum cum prisca ac patria superstitione confusum. Itaque mature coaluere veteres illae religiones cum nouis et aduentitiis, aliis ex his acceptis, aliis spreis ac posthabitis. At rituum illorum causae narratae a maioribus mira varietate ad posteros peruenerant: coniunctae cum iis commemorationes maiorum, gentisque ac stirpis, fortunae; multa aetate, multa multorum iteratione ac frequentatione, auctae omnes in maius rerum miraculum. Extiterunt tum vates, qui religiosos hos mythos, varie confusos ac mixtos, fundum suae poetices et argumentum carminum facerent, iisque adeo suauitatem, elegantiam, copiam varietatemque miram affunderent. Iidem vates iis vixere temporibus, quibus vitae priscae vestigia necdum omnia euanuerant, philosophiae tamen incunabula aliqua erant constituta, sermo autem nondum ad subtiliorem rationem compositus, non tam falsa fingendi, quam vera, aut pro veris accepta, rerum verborumque figmentis exornandi, licentiam non modo praebebat, sed etiam requirebat. Quae omnia nullis aliis barbaris

barbaris cum fortuna obtulit, tum Graecis illud tribuit, vt, cum meliorem animorum cultum per artes et doctrinas induerent, non hieroglyphicam aut aliam minus commodam litteraturam acciperent; qua vna ratione et caussa vt Aegyptiorum ita Sinenfium profectus tolluntur; vtque iidem non alium populi alicuius peregrini sermonem adfciscerent, quo ad peregrinum habitum mores, ingenia, litteras, deflecti, indolem propriam ac virtutem extingui necesse est, sed vt sibi faperent, fuaque retinerent. His omnibus effectum est, vt Graeci, ab iisdem initiis profecti, prifcorum institutorum vestigiis vbique feruatis, multa tamen, etiam in religionibus, multo melius, quam alii populi, constituta haberent; faltem vt barbaries ac foeditas a publicis facris abeffet, quae aliis gentibus, inprimis ex prifco Naturae, cuius vis procreatrix per fymbola a generatione petita declarari solebat, cultu, adhaeferat. Cum autem deos humana forma indutos e) accepiffent poetae: quam accommodatum id poeticis rationibus effet, facile intellexere; et primo quidem etiam res, quae in natura apparerent, rerum elementa, naturae partes vel vires vel effecta, tum notiones aut fymbola, quibus notiones animorum redderent, in fimilem naturam deorum mutauere; tum vero vtrumque deorum genus epicis narrationibus adhibuere, quoties aliquid perficiendum effet, quod maiorem ac potentiozem auctorem, quam hominem aut heroem, defideraret. Elaborata hinc est vetus illa hominum rudium et imperitorum

e) ἀνθρώπωνθεῶν v. Herodot. I, 131. Foucher V. Cl. in *Hist. de l'Acad d. I. Tom. XXXV. p. 15. sq.*

ritorum animis insidens ratio, vt humanis ingeniis, moribus, virtutibus vitiisque ex eo quidem genere, quod inter homines eius aetatis maxime vigeat, deos insignirent, euecta tamen et aucta in maius, vltra humanae naturae modulum, et corporum et animorum virtute; adumbrata deorum vita ex vita heroum; assignata fedes in Olympo monte: quem ante oculos habuisse necesse est poetas eos, qui primi eam rationem sequuti sunt. Coniuncta cum iis, quae exposita sunt; erat illa quoque ratio, vt has ipsas naturas, quas deorum nomine impertierant, interdum, prisco saltem aeuo, inter homines versari, hominum more agere, ferrent et putarent; cuius similis ac par persuasio inter plerosque barbaros etiamnum obtinet. Forma quidem ac species, qua in conspectum venire crederentur, erat humana, sed maior et augustior, nonnunquam horrida, minax et terribilis. Serioribus temporibus, cum deorum apparitiones minorem iam fidem reperirent, spectrorum terriculae successere; de quibus non minus absurda, quam quae inter nos audiri solent, narrata olim sunt. f) A diis iratis immitti morbos, pestilentias, agrorum sterilitates, omne calamitatum genus, et nunc barbari sibi persuadent, et olim antiquitas credidit, iram autem deorum prouocari iisdem fere causis, quibus hominum impotentia, incontinentia et libido incitari solet; sunt in his morbis inprimis furor et insania, diuinitus fere

f) Narrantur enim congressus cum spectris, supra, pugnae, caedes. Nota narratio de spectro Temessensi ab Euthymo Locro pugile debellato. Paus. VI, 6. Aliud *Φάσμα* ab Hippota victum v. ap. Conon. narrat 26.

fere infligi crēdita, de qua alio tempore erit agendum. g) Cum dii certa loca, imprimis siluarum folitudines aut consecratos agros, frequentare crederentur: orta est vetustissima illa religio, vt consecrata diis loca et omni humano vsu exempta, (ἀνεμίενα) vna cum feris et armentis, quae in iis errarent, intacta seruantur, vtque ea adire aut quicquam inde subducere nefas haberetur: vt adeo Solis armentis maētatis Vlyssis focii impio et vix expiando scelere se obligasse existimarentur. Neque alia etiamnum multorum barbarorum est religio. Sunt verbi causa in lacubus Huronensi, et superiore Canadensi, insulae plures, quas certis Geniis consecratas et ab iis habitari creditas nemo barbarorum adire aufit h). Attingere tantum solemus haec et strictim commemorare, quandoquidem in iis, quae aut satis vulgata, aut late per plures populos, terras ac faecula, sparsa sunt, exemplorum auctoritas desiderari nec solet nec potest. — Verum instat nunc sollennium agendorum tempus, iubetque adeo ipsa festi diei religio alia in aliud tempus differre ac seruare. Nunc, quod felix faustumque sit, dum sollennium apparatus fit,